
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

 
Об информации 

министра промышленности и торговли 
Республики Дагестан Халилова Н.Р. 

и министра строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Дагестан Сулейманова А.А. 
«О развитии промышленности строительных 

материалов в Республике Дагестан» 
 

Заслушав в рамках «правительственного часа» информацию министра про-
мышленности и торговли Республики Дагестан Халилова Н.Р. и министра строи-
тельства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан 
Сулейманова А.А. «О развитии промышленности строительных материалов в Рес-
публике Дагестан», Народное Собрание Республики Дагестан  п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять к сведению информацию министра промышленности и торговли 
Республики Дагестан Халилова Н.Р. и министра строительства, архитектуры и жи-
лищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан Сулейманова А.А. «О разви-
тии промышленности строительных материалов в Республике Дагестан». 

2. Рекомендовать Правительству Республики Дагестан: 
1) рассмотреть возможность создания саморегулируемой организации (СРО) в 

сфере производства строительных материалов с целью обеспечения контроля за ка-
чеством производства строительных материалов; 

2) разработать подпрограмму «Развитие промышленности строительных мате-
риалов и строительной индустрии в Республике Дагестан» до 2030 года и на плано-
вый период до 2035 года к государственной программе Республики Дагестан «Разви-
тие промышленности и повышение ее конкурентоспособности», утвержденной по-
становлением Правительства Республики Дагестан от 18 декабря 2020 года № 274; 

3) рассмотреть возможность создания информационной площадки для про-
движения товаров и продукции дагестанских производителей строительных матери-
алов и развития внутриреспубликанской кооперации; 



2 
 

4) обеспечить размещение данных дагестанских производителей строительных 
материалов в Федеральной государственной информационной системе ценообразо-
вания в строительстве (ФГИС ЦС); 

5) рассмотреть вопрос о переводе земель под карьерами из категории земель 
сельскохозяйственного назначения в категорию земель промышленности. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образо-
ваний Республики Дагестан усилить контроль за целевым использованием земель 
промышленного назначения. 

4. Рекомендовать Торгово-промышленной палате Республики Дагестан полу-
чить аккредитацию в Министерстве промышленности и торговли Российской Феде-
рации для целей выдачи промышленным предприятиям Республики Дагестан актов 
экспертизы, сертификатов о происхождении товара (продукции), по которому Рос-
сийская Федерация является страной происхождения товара (продукции) (форма 
СТ-1). 

5. Направить настоящее постановление в Правительство Республики Дагестан, 
органам местного самоуправления муниципальных образований Республики Даге-
стан, Торгово-промышленную палату Республики Дагестан. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комитет 
Народного Собрания Республики Дагестан по промышленности, жилищно-
коммунальному хозяйству, транспорту и дорожному хозяйству. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
Председатель  Народного  Собрания   
             Республики  Дагестан                                                                   З. Аскендеров 
 
г. Махачкала 
25 апреля  2023 года 
№ 552 - VII НС 
 

consultantplus://offline/ref=58A8D6EBE5277C984D11B2F929F8BB6D65858910B2FD1AE0F04584A1EE5CB3FA403982C0AE6530791A56C9E27053B604153196C5547C284Af9z2F

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
	Председатель  Народного  Собрания
	Республики  Дагестан                                                                   З. Аскендеров



